
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 22/2012
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de gerenciamento de 
unidades consumidoras, com utilização de cartão magnético 
e com fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível 
para frota, máquinas e equipamentos pertencentes ou sob-
responsabilidade dos órgãos e entidades do Poder Executivo 
Estadual.
Data da Extinção: 02/05/2017
Data da Assinatura: 17/04/2017
Justifi cativa: Fundamento no Art. 78, inciso XII e Art. 79 §1º da 
Lei nº 8.666/93.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes nº 151, 1º andar, 
Bairro do Telégrafo Sem Fio, CEP 66115-000, CNPJ/MF nº 
03.128.979/0008-42.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 169183

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.215/2017-GS/SEAD DE 17 DE ABRIL DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o processo nº. 2017/91971 de 06.03.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALDENI BARBALHO SOARES, Id. 
Funcional nº. 3210928/1, ocupante do cargo de Servente, 
lotada na Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional 
do Servidor – DSO/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral - 
GTI no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 
02.05.2017, de acordo com a autorização do Comitê Gestor do 
SIGOV, no processo 2017/91917.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE ABRIL DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 168747

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 010/2015
Data da assinatura: 06/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 06/04/2018
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses sem 
reajuste de valores, a contar do dia 07/04/2017.
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rodovia VRS 814 km 0,32 nº 300, Bairro Centro, CEP: 
95.270-000 - Flores da Cunha/RS
Ordenador de Despesa: Eudezia Martins D’Angelo.

Protocolo: 168959

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 074 DE 18 DE ABRIL DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;

CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 187 – CSOP/EGPA de 
17/04/2017, nos autos do Processo nº. 455165/2016;
RESOLVE:      
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCELO OTAVIANO BARBOSA E 
SILVA, matrícula nº. 57195903-1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, para atuar como Fiscal do contrato 
nº. 001/2017-EGPA, fi rmado entre esta Autarquia e a Empresa 
CLARO S/A.
. Art. 2º - Designar o servidor CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº. 5912774, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 168840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 183 DE 13 DE ABRIL DE 2017
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA DA GRACA CORDEIRO 
NOBRE MIRANDA, Assistente Administrativo, Id Func nº 
3243893/3, da CERAT de Tucuruí para a CEEAT de Grandes 
Contribuintes.
PORTARIA Nº 184 DE 13 DE ABRIL DE 2017
DESIGNAR o servidor CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES, 
Id Func nº 48585/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, para 
responder pela CERAT de Breves, no período de 01/02/2017 a 
02/03/2017, por motivo de férias do Titular MANOEL SOARES 
MATOS FILHO, Id Func nº 5569974/1.
PORTARIA Nº 185 DE 13 DE ABRIL DE 2017
DESIGNAR, o servidor CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES, 
Id Func nº 48585/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela CERAT de Breves, nas faltas e impedimentos do titular, sem 
ônus para o Estado.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 788 DE 11 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS MONTEIRO ALVES, Id Func nº 
3251446/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Julgadoria 
de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 08/05/2017 a 06/06/2017, correspondentes ao 
triênio de 12/06/2004 a 11/06/2007.
PORTARIA Nº 802 DE 11 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ALDALEA LUCIA CRAVO CARNEIRO, Id Func 
nº 3249425/1, Técnico, lotada na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, no período de 27/03/2017 a 
15/04/2017.
PORTARIA Nº 824 DE 13 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor JAIR COSTA MORAES, Id Func nº 
3246752/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT da 
Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/05/2017 a 30/06/2017, 
correspondentes ao triênio de 02/05/2011 a 01/05/2014.
PORTARIA Nº 825 DE 13 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER à servidora LEILA MARIA VILLAS NORAT, Id 
Func nº 3251098/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 29/05/2017 a 27/06/2017, 
correspondentes ao triênio de 03/08/2008 a 02/08/2011.
PORTARIA Nº 826 DE 13 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER à servidora VALMA LAENA OLIVEIRA BULHOES, Id 
Func nº 5895722/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Diretoria de Tecnologia da Informação, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade, no período de 30/03/2017 a 
25/09/2017.
PORTARIA Nº 827 DE 13 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor LAUREMIR 
PAMPLONA MARTINS, Id Func nº 50377/1, Técnico de 
Contabilidade, lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo, do 
mês de abril/2017 para o período de 16/10/2017 a 14/11/2017, 
referente ao exercício de 02/12/2015 a 01/12/2016.
PORTARIA Nº 828 DE 13 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor JUSCELINO DE JESUS FREITAS BORGES, 
Id Func nº 94552/1, Assistente Administrativo, lotado na Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/05/2017 a 13/06/2017, correspondentes ao 
triênio de 22/04/2003 a 21/04/2006.

PORTARIA Nº 829 DE 13 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RUY 
GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, Id Func nº 22950/1, 
Engenheiro Agrônomo, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, do 
mês de abril/2017 para o período de 01/09/2017 a 30/09/2017, 
referente ao exercício de 01/03/2016 a 28/02/2017.
ERRATA
PORTARIA Nº 404 DE 20.02.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.327 DE 07.03.2017.
Onde se lê: triênio de 09/06/2008 a 08/06/2011
Leia-se: triênio de 09/06/2011 a 08/06/2014.
ERRATA
PORTARIA Nº 459 DE 11.04.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.110 DE 18.04.2016.
Onde se lê: período de 02/05/2016 a 30/06/2016
Leia-se: período de 14/05/2016 a 12/07/2016.

Protocolo: 169027
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE IMUNIDADE DE IPVA - 
CAIF/DTR
Portaria n.11802017-CEEAT/IPVA/ITCD, de 07/10/2016 
- Proc n.º 002017730006433-4/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: ASSOCIACAO COLORINDO A VIDA
Marca Tipo Chassi
CITROEN/JUMPER M33M 23S AUTOMÓVEL 935ZBXMMBC2089528

Protocolo: 168743
PORTARIA Nº 692 DE 10 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR, o servidora, MARIA ESTER MORAES COUTINHO 
Identifi cação Funcional nº1112601, Tec. Contabilidade, lotado 
na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 013/2017/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a P. F. P. MAGALHÃES - ME, referente a 
contratação de empresa para o fornecimento de bebida pronta 
(café; café com leite; e leite) para a demanda das Unidades 
Administrativas da SEFA localizadas em Belém.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 168737

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 851, 17  DE ABRIL DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM EXER-
CÍCIO - e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram de-
legadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publi-
cada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. 
nº 23/2017 – CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO
RESOLVE : 
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMARY RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo Agente  Administrativo, matrícula n.º 7236221, 
portador do CPF nº 236.191.472-72, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) , o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO :  R$2.000,00 ( Dois Mil 
Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de ABRIL do 
exercício corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 168678

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO, Coordenador 
Fazendário Substituto – CERAT Redenção, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares, sócios ou 
representantes legais do contribuinte EVANDRO TEIXEIRA 
CAMPOS, IE 15.196.372-0, que fi ca o mesmo notifi cado a 
apresentar documentos comprobatórios da capacidade de 
representação do signatário da peça impugnatória do AINF 


